[image: ]
DECRETO Nº 013/2021.
DISPÕE SOBRE NOVAS MEDIDAS DE ENFRENTAENTO AO NOVO CORONAVÍRUS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

	O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ-PB, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município (artigo 63, inciso IX da LOM).
CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, em virtude da disseminação global da infecção humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos do Decreto Federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;
CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo Coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO a forma de evolução da pandemia no Estado da Paraíba, bem como sua classificação na forma prevista no Decreto Estadual nº 40.304, de 12 de junho de 2020, que decretou a adoção do Novo Normal Paraíba, de medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pela COVID-19;
CONSIDERANDO a determinação da Organização Mundial de Saúde para que os cuidados sejam redobrados;
CONSIDERANDO a responsabilidade do Poder Público em resguardar a saúde de todos os munícipes, buscando evitar qualquer forma de propagação da infecção e transmissão local do vírus;
CONSIDERANDO as determinações do Decreto Estadual nº 40.989, de 29 de janeiro de 2021, que impôs medidas restritivas no período carnavalesco em todo Estado da Paraíba;
CONSIDERANDO que as medidas de prevenção à COVID-19, impõe cautela e redobrada atenção, principalmente em festejos ou eventos que possam ocasionar a aglomeração de pessoas.

DECRETA:
Art. 1º - Fica definido que nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro de 2021 não haverá ponto facultativo, o expediente nas repartições públicas municipais da Administração Direta será normal, observadas todas as regras estabelecidas nos decretos vigentes sobre o funcionamento da administração pública estadual.

Art. 2º - No período compreendido entre 12 de fevereiro de 2021 a 17 de fevereiro de 2021 os bares, restaurantes, lanchonetes, lojas de conveniência, praças de alimentação e estabelecimentos similares somente poderão funcionar com atendimento nas suas dependências das 06:00 horas até 23:00 horas, ficando vedada, antes e depois desse horário, a comercialização de qualquer produto para consumo no próprio estabelecimento, cujo funcionamento poderá ocorrer apenas através de delivery ou para retirada pelos próprios clientes (takeaway).

Art. 3º - Ficam suspensos, em todo o Município de Junco do Seridó/PB quaisquer festas ou eventos de pré-carnaval e carnaval, em ambientes abertos ou fechados, promovidos por iniciativa pública ou privada.

Art. 4º - A proibição de realização de eventos públicos ou privados que possam gerar aglomeração de pessoas, sobretudo aquelas corriqueiramente realizadas em clubes, sedes de blocos, casas com piscina locadas ou cedidas, balneários, no âmbito do Município de Junco do Seridó-PB;

Art. 5º - A fiscalização do cumprimento deste Decreto caberá, com o apoio da Polícia Militar, à Vigilância Sanitária Municipal, que poderá, inclusive, interditar o estabelecimento que descumprir as regras estabelecidas pela Administração Pública Municipal.
§ 1º. Em caso de descumprimento das medidas previstas neste decreto, as autoridades podem impor as penalidades previstas no artigo 10 da Lei Federal nº. 6.437, de 20 de agosto de 1977, que tipifica esta transgressão como crime contra a saúde pública, nos termos do artigo 268 do Código Penal, podendo inclusive haver a pena de detenção de até um ano, além de multa.
§ 2º – Os recursos oriundos das multas aplicadas em razão do disposto no caput serão destinados às medidas de combate ao novo coronavírus (COVID-19);

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Junco do Seridó-PB, em 09 de fevereiro de 2021.

________________________________________
Dr. Paulo Neide Melo Fragoso
Prefeito Constitucional

Av. Balduino Guedes, 218, Centro, Junco do Seridó – PB
CEP 58.640-000 – CNPJ 09.084.054/0001-57 – E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br
image1.png